
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  27 de outubro de 2017 •  Ano III • Edição Nº 1019

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017) ....................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2017) ............................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017) ............................................................... 3
ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017) ................................................. 3
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 153/2017) ...................................................................... 4
ERRATA | HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2017) .......................................................... 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 194/2017) ............................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 084/2017) ................................................................ 5

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

PORTARIA (Nº 183/2017) ................................................................................... 6



Sexta-feira
27 de outubro de 2017
Ano III • Edição Nº 1019

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: 055/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 906/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a PREGÃO
PRESENCIAL 055/2017 PARA contratação DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
E/OU PEDAGOGICOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AMELIA
RODRIGUES-BA. CONTRATADA: VILLAS COMERCIAL EIRELI-ME.CNPJ: 21.786.858/0001-01 Valor Global:
R$ 92.000,00, (NOVENTA E DOIS MIL REAIS).AMÉLIA RODRIGUES,27 de OUTUBRO de 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2017)

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 052/2017

COMUNICAMOS que houve republicação na data do Pregão Presencial nº 052/2017, cujo objeto é Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de em consertos dos equipamentos: impressoras matriciais,
jato de tinta, a laser e nobreak das diversas secretarias do município de Amélia Rodrigues-BA. NOVA DATA DA
SESSÃO PÚBLICA: 22 de Novembro de 2017, às 11:00 (onze) horas. Outras informações poderão ser obtidas
na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues.
Maiores informações pelo Tel: (75) 32442-4600. E-mail licitação.pmar2017@gmail.com. Amélia Rodrigues – BA,
27 de Outubro de 2017. Denise Almeida de Cerqueira – Pregoeira.



Sexta-feira
27 de outubro de 2017
Ano III • Edição Nº 1019

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017)

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2017

COMUNICAMOS que houve republicação na data do Pregão Presencial nº 053/2017, cujo objeto é Contratação
de empresa para aquisição de equipamentos e materiais de informática para atender a demanda das diversas
secretarias municipais de Amélia Rodrigues-BA. NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 23 de Novembro de 2017,
às 09 (nove) horas. Outras informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Justiniano
Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues. Maiores informações pelo Tel: (75) 32442-4600. E-mail
licitação.pmar2017@gmail.com. Amélia Rodrigues – BA, 27 de Outubro de 2017. Denise Almeida de Cerqueira –
Pregoeira.

ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017)

ERRATA
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL 025/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1537/2017
Objeto: para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE LICITAÇÃO COM FORMAÇÃO DE
PREGOEIRO.
Onde se lê:
O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa e adjudica o PREGÃO
PRESENCIAL 025/2017 para contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as
diversas secretarias municipais de Amélia Rodrigues. Contratada: REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
EPP. CNPJ: 03.275.718/0001-89 Valor Global: R$ 412.555,30 (quatrocentos e doze mil quinhentos e cinquenta e
cinco reais e trinta centavos), Amélia Rodrigues - BA, 01 de setembro de 2017.

Leia-se:
O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa e adjudica o PREGÃO
PRESENCIAL 025/2017 para contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as
diversas secretarias municipais de Amélia Rodrigues. Contratada: REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA E
ALFALIMP COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA EPP. CNPJ: 03.275.718/0001-89 e
00.429.189/0001-32 Valor Global: R$ 412.555,30 (quatrocentos e doze mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e
trinta centavos), Amélia Rodrigues - BA, 01 de setembro de 2017.



Sexta-feira
27 de outubro de 2017
Ano III • Edição Nº 1019

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 153/2017)

ERRATA
Ref.: EXTRATO DO CONTRATO 153/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1537/2017
Objeto: para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
Onde se lê:
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, Elaine Moniz de Jesus (Secretária). CONTRATADA: REYLIMP
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA EPP. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de
limpeza para atender as diversas secretarias municipais de Amélia Rodrigues. CNPJ: 03.275.718/0001-89.
VALOR: R$ 201.442,40(duzentos e um mil quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
PERIODO: 12 (doze) meses. 01 de setembro de 2017.

Leia-se:
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, Elaine Moniz de Jesus (Secretária). CONTRATADA: ALFALIMP
COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA EPP. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
material de limpeza para atender as diversas secretarias municipais de Amélia Rodrigues. CNPJ:
00.429.189/0001-32. VALOR: R$ 201.442,40(duzentos e um mil quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta
centavos). PERIODO: 12 (doze) meses. 01 de setembro de 2017.

ERRATA | HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2017)

ERRATA
Ref.: PROCESSO ADMINISTRATIVO 1508/2017
Objeto: para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE LICITAÇÃO COM FORMAÇÃO DE
PREGOEIRO.
Onde se lê:
O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO
048/2017 referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE LICITAÇÃO COM FORMAÇÃO DE
PREGOEIRO. Contratada: FUNDACEM – FUNDAÇÃO CESAR MONTES. Cnpj: 06.150.141/0001-77. Valor
Global: R$1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais). Amélia Rodrigues - BA, 06 de outubro de 2017.

Leia-se:
O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO
049/2017 referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE LICITAÇÃO COM FORMAÇÃO DE
PREGOEIRO. Contratada: FUNDACEM – FUNDAÇÃO CESAR MONTES. Cnpj: 06.150.141/0001-77. Valor
Global: R$1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais). Amélia Rodrigues - BA, 06 de outubro de 2017.



Sexta-feira
27 de outubro de 2017
Ano III • Edição Nº 1019

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 194/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 21.763.447/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 194/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, Rui Cesar de Andrade e Silva (Secretário). CONTRATADA:
VILLAS COMERCIAL EIRELLI-ME. CNPJ: 21.786.858/0001-01, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE E/OU PEDAGOGICOS PARA UNIDADES ESCOLARES
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AMELIA RODRIGUES-BA Valor Global: R$ 92.000,00 (NOVENTA E
DOIS MIL REAIS).PERIODO: 12 (MESES). 27 de OUTUBRO de 2017.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 084/2017)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNIIPAL DE
DESENCOLVIMENTO SOCIAL (CNPJ/MF nº 19.507.668/0001-92). CONTRATADA: MASKATE
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA (CNPJ/MF nº 73.693.665/0001-00)
OBJETO: o acréscimo de 25% ao valor do Contrato nº 084/2017. DATA: 11/09/2017. Amélia Rodrigues, 12 de
Setembro de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito



Sexta-feira
27 de outubro de 2017
Ano III • Edição Nº 1019

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 183/2017)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
PORTARIA Nº183 /2017 

 
 
“Faz nomeação da Câmara do 
FUNDEB integrada ao Conselho 
Municipal de Educação”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear para compor a Câmara do FUNDEB para o Biênio de 03 de outubro de 2017 
a 03 de outubro de 2019 os seguintes representantes: 
 
I - Representantes do Poder Executivo 
  
Titular: Cecilia da Silva Cunha 
Suplente: Eliene Lopes Rodrigues  
Titular: Edgard de Souza Araújo Neto 
Suplente: Ramon Pereira Santana 
 
II – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 
 
Titular: Maria Aparecida Costa Moraes  
Suplente: Ivanice Oliveira Santana 
 
III - Representante dos Dirigentes das Escolas Básicas Públicas  
 
Titular: Welma Santana dos Santos 
Suplente: Ivonildes Santana Sena 
 
IV –Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Publicas 
 
Titular: Patricia Malena Silva da França 
Suplente: Jucidalva Rocha Sales de Araújo 
 
V – Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Públicas 
 
Titular: Shirley de Lima Santos 
Suplente: Solange Pinho dos Santos 
Titular: Elisangela Feitosa Lima 
Suplente: Grace Queli Nunes dos Santos 
 



Sexta-feira
27 de outubro de 2017
Ano III • Edição Nº 1019

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 
 
VI – Representantes dos Estudantes de Educação Básica Pública  
 
Titular: Luciana Souza Batista 
Suplente: Júlia Santos Silva 
Titular: Yanna Alencar de Lima Portela 
Suplente: Edimária Silva Santos Portela 
 
VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação 
 
Titular: Juceli de Jesus Dantas  
Suplente: Edna Reis dos Santos 
 
VI II  – Representantes do Conselho Tutelar 
 
Titular: Mário Oliveira Barbosa 
Suplente: Ana Rita Oliveira das Neves 
 
  
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 
 
 
Art.4°. publique-se, registre-se, cumpra-se.  
  
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da 
Bahia, 27 de outubro de 2017. 
 
 

 
 
 
 
 

PAULO CESAR BAHIA FALCÃO 
PREFEITO 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2017)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017)
	ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017)
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 153/2017)
	ERRATA | HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 194/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 084/2017)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 183/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-10-27T11:49:18-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




